
D.A. n. 5/Gab

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

Assessorato del  turismo, dello sport e dello spettacolo
––––––––

L’ASSESSORE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28 e s.m.i., recante norme sull'Ordinamento del Governo e
dell'Amministrazione centrale della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 10 aprile 1978, n. 2 e s.m.i.;

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 e s.m.i., che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del
Governo e dell'Amministrazione regionale;

VISTA la  legge regionale  15 maggio 2000,  n.  10 e  s.m.i.,  recante  norme sulla  dirigenza e  sui  rapporti  di
impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana, che all'art. 2 attribuisce al Presidente della
Regione ed agli Assessori regionali l’esercizio delle funzioni di indirizzo politico-amministrativo, ivi
compresa ogni attribuzione relativa agli atti di nomina, designazioni ed atti analoghi ad essi attribuiti da
specifiche disposizioni;

VISTA la legge regionale 10 gennaio 1995, n. 4 e s.m.i., recante norme per l'istituzione dell'Ente Autonomo
Regionale “Teatro di Messina”;

VISTO lo Statuto dell'Ente Autonomo Regionale “Teatro di Messina” approvato con Decreto dell'Assessore
regionale per il Turismo, lo Sport e lo Spettacolo n. 764/S.8/TUR del 5 maggio 2021;

VISTO il  D.P.Reg.  n.  777/Area1/S.G del  15  novembre  2022 con  il  quale  con  il  quale  è  stato costituito  il
Governo della Regione Siciliana;

VISTO il D.P.Reg. n. 26/Area1/S.G del 23 gennaio 2023, con il quale l'On.le Elvira Amata viene preposta quale
Assessore regionale per il Turismo, lo Sport e lo Spettacolo;

VISTO il D.A. n. 19/Gab/TUR dell' 1 agosto 2019 con il quale, è stato nominato, per la durata di quattro anni, il
Consiglio di Amministrazione dell'Ente Autonomo Regionale “Teatro di Messina”;

VISTO il D.A. n. 32/Gab/TUR del 7 settembre 2023 con il quale l'Assessore regionale per il Turismo, lo Sport e
lo  Spettacolo,  al  fine  di  mantenere  la  prosecuzione  amministrativa  dell'Ente  Autonomo  Regionale
“Teatro  di  Messina”  fino  all'insediamento  del  nuovo  Organo  ordinario  di  Amministrazione,  ha
proceduto alla nomina del dott. Orazio Miloro - già Presidente del Consiglio di amministrazione di cui
al D.A. n. 19/Gab/TUR dell' 1 agosto 2019 - quale Commissario Straordinario al fine di assicurare la
programmazione e l'attuazione di tutte le attività previste dal vigente Statuto;

PRESO  ATTO che  con  nota  prot.  n.  0277846  del  17.10.2023  il  Comune  di  Messina  ha  provveduto  alla
trasmissione del decreto sindacale n. 41 del 17 ottobre 2023 con il quale è stato designato il componente
del Consiglio di Amministrazione di propria competenza;

PRESO ATTO,  altresì,  che con nota  prot.  n.  0037325 del  17.10.2023 la Città Metropolitana di  Messina ha
provveduto alla trasmissione del  decreto sindacale  n.  231 del  17 ottobre 2023 con il  quale  è  stato
designato il componente del Consiglio di Amministrazione di propria competenza;

VISTA la nota prot. n. 3597 del 18.10.2023 con la quale l'Assessore regionale per il Turismo, lo Sport e lo
Spettacolo  ha  provveduto  a  designare  il  Presidente  del  Consiglio  di  Amministrazione  dell'Ente
Autonomo Regionale “Teatro di Messina”;

VISTA la nota prot. n. 4158/Gab del 5 dicembre 2023 con la quale è stato richiesto alla Segreteria Generale
della Presidenza della Regione Siciliana l'avvio del procedimento per l’acquisizione del prescritto parere



di  cui  all’art.  1  della  legge  regionale  20  aprile  1976,  n.  35  e  s.m.i.,  necessario  per  la  nomina del
Presidente del Consiglio di Amministrazione dell'Ente;

VISTO il D.A. n. 39/Gab/TUR del 5 dicembre 2023 con il quale l'Assessore regionale per il Turismo, lo Sport e
lo  Spettacolo,  al  fine  di  mantenere  la  prosecuzione  amministrativa  dell'Ente  Autonomo  Regionale
“Teatro di Messina” fino all'insediamento del nuovo Organo ordinario di Amministrazione, ha prorogato
di  mesi  3  (tre)  l'incarico  di  Commissario  straordinario  dell'Ente  Autonomo  Regionale  “Teatro  di
Messina” conferito al dott. Orazio Miloro giusta D.A. n. 32/Gab/TUR del 7 settembre 2023;

CONSIDERATO che il Commissario straordinario dell'Ente Autonomo Regionale “Teatro di Messina”, con D.A.
n. 32/Gab/TUR del 7 settembre 2023, e prorogato con D.A. n. 39/Gab/TUR del 5 dicembre 2023, risulta
in prossimità di scadenza di mandato;

PRESO ATTO che l’iter amministrativo per l’acquisizione del parere di cui all’art. 1 della legge regionale 20
aprile 1976, n 35 e s.m.i., necessario per la nomina del Presidente del Consiglio di Amministrazione
dell’Ente Autonomo Regionale “Teatro di Messina”, risulta avviato con la sopracitata  nota prot. n.
4158/Gab del 5 dicembre 2023 e non ancora definito;

RITENUTO che, nelle more della conclusione del procedimento di nomina del Consiglio di Amministrazione
dell'Ente Autonomo Regionale “Teatro di Messina”, si può procedere, al fine di assicurare il regolare
funzionamento dell’azione amministrativa dell'Ente, all’ulteriore proroga dell’incarico di cui al D.A. n.
32/Gab/TUR del 7 settembre 2023, già prorogato con D.A. n. 39/Gab/TUR del 5 dicembre 2023;

VISTA la  legge regionale  20 giugno 1997, n 19 e s.m.i.,  recante  “Criteri  per  le nomine e designazioni di
competenza regionale di cui all'art. 1 della legge regionale 28 marzo 1995, n. 22 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma
dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla proroga dell'incarico del dott. Orazio Miloro, già Presidente e
legale  rappresentante  dell'Ente  Autonomo  Regionale  “Teatro  di  Messina”,  quale  Commissario
straordinario dell'Ente;

per quanto in premessa indicato,

DECRETA

Art. 1 - L'incarico di Commissario Straordinario dell'Ente Autonomo Regionale “Teatro di Messina” conferito al
dott.  Orazio  Miloro  giusto  D.A.  n.  32/Gab/TUR del  7  settembre  2023, già  prorogato con D.A.  n.
39/Gab/TUR del 5 dicembre 2023,  è ulteriormente prorogato di mesi 3 (tre) dalla data della relativa
scadenza,  e  comunque  non  oltre  la  data  di  insediamento  del  nuovo  Consiglio  di  Amministrazione
dell'Ente.

Art. 2 - Per  l’espletamento  dell'incarico  conferito  al  Commissario  Straordinario,  sono corrisposti  i  rimborsi
relativi alle spese di missione regolarmente documentate, ed ogni altra spettanza nel limite di quanto
previsto dall'art. 17 della legge regionale 12 maggio 2010, n. 11 e ss.mm.ii., e dalle relative disposizioni
attuative.

Art. 3 - In ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 68, comma 4 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21
e s.m.i., il presente decreto sarà pubblicato, per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana
e,  ai  fini  dell’assolvimento  dell’obbligo  di  pubblicazione  nel  sito  internet  dell’Amministrazione
regionale, pubblicato per esteso nel sito istituzionale dell’Amministrazione regionale.

Art. 4 - Avverso  il  presente  decreto  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  amministrativo  entro  il  termine  di
sessanta  giorni  dall’avvenuta  pubblicazione  nel  sito  istituzionale  dell’Assessorato  regionale  del
Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, o ricorso straordinario al Presidente della Regione entro il
termine di centoventi giorni.

Palermo, lì  5 marzo 2024
L’Assessore
   AMATA


		2024-03-05T13:37:24+0100
	ELVIRA AMATA




